Lettera pontificia di Lucio III indirizzata a Guglielmo, arcivescovo di 
Monreale, con la quale concede al monastero di Santa Maria la Nuova 
e al suo abate e arcivescovo il diritto metropolitico, quello di congre-
gare sinodi e di dar sepoltura.

Velletri, 1183, 5 febbraio, ind. 1

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 40 (ex Balsamo 117).

Edizione: R. Pirri, V. M. Amico, Sicilia Sacra disquisitionibus et notitiis illustrata, 
vol. 1, ed. A. Mongitore, Palermo, 1733, p. 532.

Regesti: IP: vol. X, n. 9, p. 277; P.F. Kehr, Papsturkunden in Sizilien, in Na-
chrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-Histo-
rische Klasse, 1899, n. 21, p. 327.

LUCIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. VENERABILI FRA-
TRI WILIELMO ARCHIEPISCOPO MONTIS REGALIS EIUSQUE 
SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM. 
Cum tanta erga pia opera divine sit affluentia bonitatis ut qui alieno 
bono congaudent mercedis quoque participes fiant, iuxta id quod in 
evangelio dicitur qui recipit prophetam in nomine prophete, merce-
dem prophete accipiet salubriter nobis et laudabiliter officio nostro 
consulimus, cum aliena bona opera favore nostro prosequimur at-
que ad maiorem firmitatem eorum apostolico munimine roboramus. 
Cum autem olim karissimus in Christo filius noster Willelmus illu-
stris Sicilie rex domum orationis Domino construere statuisset et reli-
gionem ibi desideraret institui, perpetuisque temporibus conservari, 
in Monte Regali super sanctam Kyriacyam locum elegit in quo ad 
invocationem nominis Dei et memoriam beate Marie semper virginis 
genitricis eius monasterium fundaretur, quod nulli archiepiscopo vel 
episcopo aut alii persone ecclesiastice sed tantum romano pontifici 
ullo tempore subiaceret atque ab omni esset debito et subiectione 
aliarum ecclesiasticarum personarum liberum et quietum. Hoc au-
tem quoniam a felicis memorie predecessore nostro papa Alexandro 
cum multa instantia requisivit ille, ne tam pii operis promotioni dees-
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set et pium christianissimi regis desiderium retardaret, petitioni eius 
prontum dedit assensum et eundem locum auctoritatis apostolice 
privilegio communivit. Ceterum cum brevi decurso spatio tempo-
ris ultra omnem opinionem hominum monasterium ipsum edificiis, 
thesauro, libris atque redditibus per magnificentiam fuisset regiam 
sublimatum a nobis qui et eum et parentes ipsius ampliori semper 
videbamur amore complexi ut eundem locum metropolitico decora-
remus honore devotissime requisivit et quantum conveniens vide-
batur confirmari petiit privilegi um quod ei fuerat [per iamdictum] 
antecessorem nostrum indultum. Qua propter, venerabilis in Christo 
frater Willelme archiepiscope, eiusdem predecessoris nostri vestigiis 
inherentes pro singularis dilectionis affectu, quem ad eundem regem 
habemus, prefatam ecclesiam sancte Marie Montis Regalis quam ad 
metropoliticam sublimavimus dignitatem, ea libertate donamus, ut 
nullus archiepiscopus vel episcopus aut alia quelibet persona eccle-
siastica de tenimentis et possessionibus eidem ecclesie vel cellis eius 
cum episcopali iure concessis, sive de terris quas fratres